[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2011                                                                                                                     № 571
Томская область
г. Кедровый

	О создании муниципального
бюджетного учреждения Редакция
газеты  «В краю кедровом»

В  соответствии с пунктами 3, 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации города Кедрового от 01.09.2011 года №375 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений», распоряжением администрации города Кедрового от 18.10.2010 года №140 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Федерального закона от 08.05.2010 года №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать с 01 января 2012 года муниципальное бюджетное учреждение Редакция газеты «В краю кедровом».
1.1.Основная цель деятельности создаваемого учреждения: выполнение муниципального задания Администрации по производству и выпуску Газеты для опубликования нормативных правовых актов, обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

1.2.Учредителем Редакции является Муниципальное образование «Город Кедровый». Функции и полномочия от имени Муниципального образования осуществляет Администрация муниципального образования «Город Кедровый».
1.3. Сведений о недвижимом имуществе - нет.

1.4. Предельная штатная численность - 1.

2.Утвердить Устав муниципального учреждения Редакция газеты «В краю кедровом» согласно приложению 1.

3.Утвердить мероприятия по созданию муниципального бюджетного учреждения Редакция газеты «В краю кедровом», согласно приложению 2.
4.Назначить руководителем муниципального учреждения Редакция газеты «В краю кедровом» Баклину Елену Владимировну, ведущего специалиста Отдела по культуре Администрации города Кедрового.
5.Направить Устав муниципального бюджетного учреждения Редакция газеты «В краю кедровом» в Межрайонную ИФНС Российской Федерации № 6 по Томской области.

6.Заявителем при регистрации Устава муниципального учреждения Редакция газеты «В краю кедровом» назначить ведущего специалиста отдела по культуре Баклину Елену Владимировну, паспортные данные: 69 02 №696527, выдан Кедровским ГОВД Томской области 11.02.2004 г.
7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации города Кедрового Горячеву Ж.Ю.
И.о.Мэра
 И.В. Назаров
Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации

города Кедрового № 571
«15» 12.2011 г.

МЕРОПРИЯТИЯ

по созданию муниципального бюджетного учреждения Редакция газеты «В краю кедровом»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Утверждение Устава Редакции газеты «В краю кедровом»
	16.12.2011
	Е.В. Баклина

	2.
	Передача имущества:
-Основные средства

-ТМЦ

с баланса Отдела по культуре на баланс МУ Редакция газеты «В краю кедровом»
	до 20.01.2012
до 20.01.2012

	Е.В. Баклина, Г.В. Синяткина, О.Ю. Винник

	3.
	Открытие лицевого счета:
-в финансовом отделе

-Федеральное казначейство
	до 15.01.2012
	Е.В. Баклина
О.Н. Баклина, гл. бухгалтер финансового отдела Администрации

Г.В. Костарева, гл.бухгалтер Федерального казначейства г. Кедровый

	4.
	Перевод средств (платные услуги) со специального счета редакции в Отделе по культуре на лицевой счет МУ Редакция газеты «В краю кедровом»
	до 20.01.2012

	Финансовый Отдел Администрации города Кедрового

	5.
	Утверждение сметы расходов на 2012 год
	до 15.01.2012
	Е.В. Баклина

Утвержден

Постановлением Администрации города Кедрового

от «15» декабря 2011 года № 571

и.о. Мэра____________________ И.В. Назаров

УСТАВ

муниципального  учреждения

Редакция газеты «В краю кедровом»

Кедровый 2011 г.

1. Общие положения

1.1.Редакция газеты «В краю кедровом» муниципального образования «Город Кедровый» (далее - Редакция) является муниципальным бюджетным учреждением, действующей в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О средствах массовой информации», Федеральными законами «О некоммерческих организациях», и настоящим Уставом.
1.2.Учреждение является некоммерческой организацией.
1.3.Настоящий Устав определяет организационные, экономические, правовые и социальные основы деятельности Редакции и является учредительным документом Редакции в соответствии со ст. 52 Гражданского кодекса Российской Федерации и ст. 20 Закона Российской Федерации "О средствах массовой информации".

1.4.Учредителем Редакции является Муниципальное образование «Город Кедровый». Функции и полномочия от имени Муниципального образования осуществляет Администрация муниципального образования «Город Кедровый» (далее - Администрация).

 1.5.Полное наименование Редакции: Муниципальное учреждение Редакция газеты «В краю кедровом».

1.6.Сокращенное наименование: МУ Редакция газеты «В краю кедровом».

1.7.Место нахождения Редакции: 636615, Томская область, город Кедровый, 2 мкрн., дом 9.

1.8.Редакция является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении обособленное имущество, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.9.Редакция имеет лицевой счет в финансовом отделе Администрации города Кедрового, в органах Федерального казначейства, круглую печать со своим наименованием, угловой и иные штампы, бланки.

2.Цель, задачи и виды деятельности Редакции
2.1.Основной целью деятельности Редакции является выполнение муниципального задания Администрации по производству и выпуску Газеты для опубликования нормативных правовых актов, обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

2.2.Задачами Редакции являются:

- обеспечение конституционного права граждан на получение информации путем оперативной публикации в Газете сообщений и материалов, содержащих общественно значимые сведения, затрагивающие интересы населения муниципального образования «Город Кедровый»;

-доведение до сведения жителей муниципального образования официальную информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

-публикация нормативных правовых актов, обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения;

-формирование политики муниципального образования на принципах широкой гласности, объективного отражения общественного мнения по важнейшим направлениям экономической, политической и социальной жизни муниципального  образования.

2.3.Редакция может осуществлять следующие виды приносящей доход деятельности:

-оформление подписки на газету чрез ФГУП «Почта России»;

-полиграфическая деятельности и предоставление услуг в этой области (тиражирование бланков, плакатов, листовок, брошюр и т.п.);

-публикация частных объявлений, поздравлений, соболезнований;

-публикация рекламы;

-публикация предвыборных агитационных материалов;

-публикация информационных материалов учреждений и юридических лиц;

-реализация газет в розницу;

-предоставление редакторских услуг;

-публикация материалов социальной направленности, не входящих в перечень материалов, входящих в муниципальный заказ.

2.4.Редакция реализует свои задачи в условиях гарантированной Конституцией Российской Федерации свободы массовой информации, на основе профессиональной и творческой самостоятельности.

3. Функции

3.1.Для реализации указанных в пункте 2 настоящего Устава задач, Редакция выполняет следующие функции:
-осуществляет в установленном законом порядке поиск и сбор информации, запрашивает и получает информацию о деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления, общественных объединений и их должностных лиц;

-осуществляет создание, подготовку и редактирование информационных, литературно-публицистических и иных материалов для последующей публикации в Газете, осуществляет в установленном законом порядке публикацию рекламы и объявлений;

-вступает в не противоречащие закону договорные отношения с юридическими и физическими лицами в целях осуществления своих уставных задач;

-издает и распространяет Газету и другую печатную продукцию;

-осуществляет предпринимательскую деятельность, соответствующую целям, для достижения которой она создана;

-публикует обязательные сообщения, указанные в статье 35 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» бесплатно и в предписанные сроки;

-публикует постановления Администрации города Кедрового, Мэра муниципального образования,   решения Думы города Кедрового и иную официальную информацию Администрации города Кедрового и Думы города Кедрового по их требованию и в согласованный срок;

-публикует в обязательном порядке и в указанный срок не подлежащие редактированию сообщения или материалы от имени Администрации муниципального образования и Думы города Кедрового.
4. Средства и имущество

4.1.Имущество является муниципальной собственностью муниципального образования «Город Кедровый» и закрепляется за Редакцией на праве оперативного управления в соответствии с действующим законодательством.

4.2.Редакция владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ней имуществом в соответствии с целью своей деятельности в порядке, установленном действующим законодательством.

4.3.Редакция не вправе распоряжаться без согласия Учредителя недвижимым и особо ценным имуществом,   приобретенным за счет выделенных Учредителем целевых средств. Остальным имуществом  Редакция вправе распоряжаться самостоятельно.

4.4.Имущество Редакции формируется за счет:
-имущества, переданного Редакции Администрацией муниципального образования «Город Кедровый»;
-доходов, полученных от подписки, реализации тиража Газеты, публикации рекламы, а также от других разрешенных видов хозяйственной деятельности;
-имущества, приобретенного за счет спонсорских взносов;
-иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

4.5.Редакция может самостоятельно приобретать необходимое имущество.

4.6.Доходы Редакции поступают в ее самостоятельное распоряжение и используются ею для достижения цели, ради которой она создана, если иное не предусмотрено федеральным законодательством
4.7.Администрация не имеет права на получение доходов от осуществления деятельности Редакции и использования закрепленного за ней имущества.

5. Взаимные права и обязанности Редакции и Учредителя
5.1.Администрация имеет право:

-получать информацию о деятельности Редакции в установленном порядке;

-утверждать Устав Редакции и изменения в Уставе;

-реорганизовывать, ликвидировать, изменять тип организации (учреждения) Редакции;
-назначать ликвидационную комиссию Редакции, утверждать промежуточный и окончательный ликвидационный балансы;

-Администрация может иметь и другие права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Томской области, органами местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый».

5.2.Администрация  обязана:
-формировать муниципальное задание учреждению на оказание услуг и финансировать выполнение этого задания в виде выделения учреждению субсидии;
-обеспечивать Редакцию необходимой информацией о деятельности Администрации города Кедрового, Думы путем предварительного извещения о заседаниях, совещаниях и иных мероприятиях, обеспечения необходимой информацией, создания благоприятных условий для производства записи и фотосъемки;

-обеспечивать профессиональную и творческую самостоятельность Редакции, защищать профессиональные интересы ее журналистов как лиц, выполняющих общественный долг;

-покрывать расходы, связанные с выпуском Газеты и иной продукции в соответствии с заданием Администрации, в пределах средств, утвержденных в бюджете муниципального образования;

-исполнять принятые на себя иные обязательства по отношению к Редакции.
5.3.Редакция имеет право:

-расходовать средства субсидии, полученной на выполнение задания, по своему усмотрению и таким образом, который руководитель учреждения считает более рациональным для выполнения задания,

-привлекать граждан для выполнения отдельных работ на основе временных трудовых договоров, договоров подряда, других гражданско-правовых договоров, а также контрактов.

5.4.Редакция обязана:

-информировать население через Газету о деятельности Администрации и Думы муниципального образования «Город Кедровый»;

-предоставлять Администрации отчет о результатах своей деятельности в установленном порядке;
 Обеспечивать открытость и доступность:

- Устава Редакции со всеми внесенными в него изменениями;

- решения Администрации о создании Редакции как муниципального бюджетного учреждения;

- годовой бухгалтерской отчетности Редакции;

-осуществлять свою деятельность в строгом соответствии с настоящим Уставом;

-обеспечивать сохранность находящегося в оперативном управлении Редакции муниципального имущества.
5.5.Редакция вправе публиковать в Газете материалы на условиях спонсорства. Реклама и информация должны быть четко разграничены.

6. Порядок управления деятельностью

6.1.Муниципальное учреждение  Редакция газеты «В краю кедровом» возглавляет Руководитель, который осуществляет свои полномочия на основе действующего законодательства и настоящего Устава.

К компетенции руководителя Редакции относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью Редакции, за исключением вопросов, отнесенных законодательством или уставом к компетенции Администрации и наблюдательного совета.

6.2. Руководитель (далее – редактор)

6.2.1. Организует работу Редакции по производству и выпуску газеты.

6.2.2. Действует без доверенности от имени Редакции, в том числе представляет ее интересы в отношениях с гражданами, объединениями граждан, предприятиями, организациями, учреждениями, государственными органами и органами местного самоуправления, другими юридическими и физическими лицами, а так же в суде.

6.2.3. Назначает и освобождает в установленном законе порядке штатных сотрудников и работников Редакции.

6.2.4. Утверждает структуру, фонд оплаты труда, штатное расписание в пределах утвержденных финансовых средств, годовую бухгалтерскую отчетность Редакции и регламентирующие деятельность Редакции внутренние документы.

6.2.5. Открывает счета в кредитных организациях в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

6.2.6. В пределах своей компетенции издает приказы, дает распоряжения и указания, обязательные для всех работников Редакции.

6.2.7. Пользуется социальными гарантиями, предусмотренными действующим законодательством.

6.2.8.Заключает договоры, выдает доверенности.

6.2.9. Решает иные вопросы, отнесенные к его компетенции законодательством Российской Федерации, настоящим уставом.

6.2.10. Решение о назначении руководителя Редакции и прекращении его полномочий, а также заключении и прекращении трудового договора с ним принимается Администрацией. Руководитель Редакции осуществляет свою деятельность на основании заключенного с Администрацией трудового договора.

7. Финансирование деятельности

7.1. Источниками формирования финансовых ресурсов Автономного учреждения являются:

7.2. Бюджетные поступления в виде субсидий.

7.3. Средства от оказания платных услуг и выполнения платных работ.

7.4. Средства спонсоров и добровольные пожертвования граждан.

8. Учет и отчетность
8.1.Редакция обязана вести бухгалтерский учет, представлять бухгалтерскую отчетность и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8.2.Редакция несет ответственность за достоверность бухгалтерской и статистической отчетности перед Администрацией и другими органами в соответствии с действующим законодательством.

9. Порядок принятия Устава Редакции, внесения в него изменений и дополнений

Устав Редакции, равно как изменения и дополнения к нему вносится Редакцией и утверждается Постановлением Администрации муниципального образования «Город Кедровый».

10.Реорганизация и ликвидация Редакции

10.1.Реорганизация и ликвидация Редакции производится на основании и в порядке, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации

10.2.При ликвидации и реорганизации уволенным работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10.3.Имущество Редакции, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, в случае ликвидации передается органу, уполномоченному осуществлять распоряжение муниципальным имуществом.

11. Архивное дело. Сохранность документов
11.1.Редакция в целях реализации государственной социальной, экономической, налоговой политики несет ответственность за сохранность документов: управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и других.

11.2.При реорганизации Редакции все документы (финансово-хозяйственные, управленческие, по личному составу и другие) передаются в соответствии с установленными правилами правопреемнику.

11.3.При ликвидации Редакции документы постоянного хранения передаются на хранение в архив муниципального образования. Передача и упорядочение документов осуществляется силами и за счет Редакции в соответствии с требованиями Закона «Об архивном деле в Российской Федерации».

PAGE